
 SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

*********

Decreto n. 4 del 30/01/2020

Oggetto:  NOMINA  DATORE  DI  LAVORO  DELLA  SICUREZZA,  INDIVIDUAZIONE  ED 
ATTRIBUZIONE COMPETENZE AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 D.LGS. 81/2008.

IL SINDACO

Visto il D.Lgs n. 8112008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 106/2009;

Evidenziato che, nelle more della strutturale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi dell'art. 
2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 "...omissis.. . tale incarico resta in capo al Sindaco nella  
sua qualità di organo di vertice"; 

Premesso che ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 1 lettera b) del D.lgs n 81/2008 si 
intende  per  Datore  di  lavoro  “il  soggetto  titolare  del  rapporto  di  lavoro  con  il  lavoratore  o,  
comunque,  il  soggetto  che,  secondo  il  tipo  e  l’assetto  dell’organizzazione  nel  cui  ambito  il  
lavoratore presta la  propria  attività,  ha la  responsabilità  dell’organizzazione stessa o  dell’unità  
produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui  
all’articolo 1 , comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si  
intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica  
dirigenziale  ,  nei  soli  casi  in  cui  quest’ultimo  sia  preposto  ad  un  ufficio  avente  autonomia  
gestionale  ,  individuato  dall’organo  di  vertice  delle  singole  amministrazioni,  tenendo  conto  
dell'ubicazione  e  dell'ambito  funzionale  degli  uffici  nei  quali  viene  svolta  l'attività  e  dotato  di  
autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non  
conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo";

Considerato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente  ha già provveduto alla 
nomina del Responsabile della prevenzione e protezione e del medico competente in materia ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e che allo stesso sono fornite le risorse finanziarie necessarie per 
l’espletamento dei compiti relativi;

Preso atto che a decorrere dal 01.01.2020 all’Ing. Marco Cassinelli é stato conferito l’incarico di 
alta specializzazione ex art.  110, comma 1, D.Lgs. n.  267/00,  con inquadramento in categoria 
giuridica  D –  posizione  economica  D1,  presso  il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  (decreto 
sindacale n.62/2019) e che a decorrere dalla medesima data gli è stato anche conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa di Responsabile nel predetto Settore (decreto sindacale n. 68/2019)

Ritenuto pertanto opportuno: 
- individuare nel Settore Lavori  Pubblici  Ambiente l’unità  organizzativa competente all’esercizio 
delle funzioni di datore di lavoro ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 81/2008;
- provvedere alla nomina del Datore di lavoro nella figura del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici Ambiente, Ing. Marco Cassinelli;

Decreto  n. 4 del 30/01/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Attesa la propria competenza in base alla normativa di legge in materia; 

Visti:

▪ Il D.lgs. n. 81/2008 e specificamente gli artt. 2 comma 1 lettera b), 17 e 18; 
▪ Il D.lgs. n. 267/2000 e specificamente l’art. 50 comma 10; 

D E C R E T A

1)  Di nominare - per le motivazioni indicate in premessa - quale datore di lavoro per la sicurezza ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 81/2008, il Responsabile del Settore Lavori  
Pubblici Ambiente Ing. Marco Cassinelli;

2)  Di dare atto che:

-  il  presente  provvedimento  avrà  validità  a  decorrere  dal  01.02.2020  e  per  la  durata  del 
mandato sindacale

-  al  datore  di  lavoro  come  nominato  con  il  presente  provvedimento  sono  attribuiti  poteri 
decisionali  e  di  spesa in  materia di  sicurezza sui  luoghi  di  lavoro e che in  sede di  Piano 
Esecutivo di Gestione saranno assegnate le dotazioni finanziarie necessarie per far fronte agli 
adempimenti in materia; 

- ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 81/2008, il datore di lavoro potrà procedere alla delega di 
funzioni con i limiti e alle condizioni di cui al succitato art. 16; 

- ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 81/2008, le funzioni non delegabili  attribuite al datore di 
lavoro sono le seguenti: 

a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 
dall’art. 28 del D.lgs. n. 81/2008; 

b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

3) il presente decreto sarà trasmesso all’Ing. Marco Cassinelli affinché apponga sullo stesso la 
propria firma per ricevuta; 

4) copia del presente decreto a cura dell’Ufficio Personale sarà: 

− inserita nel fascicolo personale dell’Ing. Marco Cassinelli; 
− trasmessa per posta elettronica al Responsabile esterno per la sicurezza sui luoghi di lavoro 
e all’ATS di competenza; 
− trasmessa per opportuna conoscenza alle OO.SS e alla RSU 

Sottoscritto dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 4 del 30/01/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


